КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
РЫБИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ РЫБИНСКОГО РАЙОНА
РЫБИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

05.02. 2021				с. Рыбное         		                            № 7-36р

О внесении изменений в Устав Рыбинского сельсовета Рыбинского района

В целях приведения Устава Рыбинского сельсовета Рыбинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 20,58 Устава Рыбинского сельсовета Рыбинского района Красноярского края, Рыбинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Рыбинского сельсовета Рыбинского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в статье 2:
- в пункте 1 слова «Рыбинский сельсовет» заменить словами «Рыбинский сельсовет (далее по тексту Устава также - сельсовет, поселение, муниципальное образование)»;
1.2. в статье 4:
- пункт 1 исключить;
- дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений дополнительно используется сетевое издание – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
В случае опубликования полного текста муниципального правового акта на указанном портале, объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;
1.3. статью 5 исключить;
1.4. в пункте 1 статьи 6 слова «по двум пятимандатным избирательным округам» заменить словами «на основе мажоритарной избирательной системы по многомандатному избирательному округу»;
1.5. пункт 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«2. Органы местного самоуправления поселения, входящего в состав муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Соглашение о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения между муниципальными образованиями заключается Главой поселения при условии его предварительного одобрения Советом депутатов поселения.
Предметом соглашения о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения не могут быть вопросы, отнесенные законом к исключительной компетенции Совета депутатов поселения.
Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.
Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Совета депутатов.»;
1.7. пункт 2 статьи 10 исключить;
1.8. в статье 11:
- дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Глава поселения представляет муниципальное образование в отношениях с Российской Федерацией, ее субъектами, государственными органами, другими муниципальными образованиями, юридическими и физическими лицами.»;
- пункт 5 исключить;
- дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Гарантии осуществления полномочий главы сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;
1.9. в статье 13:
- подпункт 9 пункта 1 исключить;
- подпункт 13 пункта 1 дополнить словами «или объединения поселения с городским округом»;
- пункт 4 исключить;
1.10. статью 14 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14. представляет Совету ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом.»;
1.11. пункт 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«2. В случае временного отсутствия главы поселения (отпуск, болезнь, командировка) его полномочия исполняет заместитель главы, а в случае его отсутствия – иное должностное лицо местного самоуправления, определенное Советом депутатов.»;
1.12. в подпункте 1.2 пункта 1 статьи 19 слова «не менее двумя третями депутатов сельского Совета» заменить словами «не менее чем двумя третями от установленной численности депутатов сельского Совета»;
1.13. пункт 3 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«3. Совет депутатов заслушивает ежегодные отчеты Главы поселения о результатах его деятельности, деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов.»;
1.14. в пункте 3 статьи 21 слова «не менее 1/3 депутатов Совета» заменить словами «не менее 1/3 от общего числа избранных депутатов Совета»;
1.15. в пункте 6 статьи 24 слова «в печатном издании «Рыбинский вестник»» исключить;
1.16. пункт 5 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«5. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;
1.17. статью 26.1 исключить;
1.18 статью 28 исключить;
1.19. в подпункте 1.3 пункта 1 статьи 29 слова «и выполняет» исключить;
1.20. наименование главы 5.1 изложить в следующей редакции:
«Глава 5.1. Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной и непостоянной основе»;
[bookmark: _GoBack]1.21.  статью 30.1 изложить в следующей редакции:
  Статья 30.1 Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной и не постоянной основе
1. Лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе, устанавливаются следующие гарантии:
1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий, в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Рыбинского сельсовета, регулирующими материально-техническое и организационное обеспечение, локальными нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации;
2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного вознаграждения в размере, определяемом муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с законами края;
3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным профессиональным образованием в размере и порядке, установленных Трудовым кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним локальными нормативными правовыми актами;
4) получение информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий по вопросам местного значения, от органов районного самоуправления, а в случаях, установленных законодательством, от организаций всех форм собственности, общественных объединений и их должностных лиц по письменному запросу право внеочередного приема должностными лицам и органов местного самоуправления Рыбинского района;
5) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска продолжительностью 52 календарных дня, а также ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска продолжительностью 8 календарных дней в связи с работой в местностях, где установлены районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате в соответствии с действующим законодательством;
6) замену денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающей установленную минимальную продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, или любого количества дней из этой части.
7) обязательное государственное страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу, а также обязательное государственное социальное страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности в период исполнения полномочий или после их прекращения, но наступивших в связи с их исполнением;
8) пенсионное обеспечение за выслугу лет в размере и на условиях, установленных настоящим Уставом;
9) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности, денежного вознаграждения и денежного поощрения.
        2. Депутату районного Совета для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, который составляет в совокупности не более  шести рабочих дней в месяц.
Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата районного Совета, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном Решением Рыбинского районного Совета депутатов.
3. Гарантии осуществления полномочий лицами, замещающими муниципальные должности, установленные настоящей статьей в соответствии с федеральным и краевым   законодательством, финансируются за счет средств местного бюджета.»
1.22. в статье 30.2:
- в пункте 3 слова «составляла 45 процентов» заменить словами «составляла не более 45 процентов»;
- пункт 5 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет 1000 рублей.»;
1.23. в статье 30.3:
- дополнить пунктом 2 следующего содержания:
«2. Депутату представительного органа для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности 2 рабочих дней в месяц.
Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном представительным органом.»;
1.24. в статье 31:
- абзац первый подпункта 3.1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3.1. по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации, в количестве не менее 10 человек для выдвижения инициативы проведения местного референдума, при условии сбора подписей в поддержку данной инициативы в количестве 1 % подписей от числа участников референдума, зарегистрированных на территории поселения, но не менее 25 подписей.»;
- в пункте 9 слово «(обнародованию)» исключить;
1.25. в статье 32:
- дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Решение о назначении муниципальных выборов принимается не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования, если иное не предусмотрено действующим законодательством.»;
- в пункте 2 слова «установления итогов» заменить словами «установления итогов голосования»;
- в пункте 3 слова «Итоги выборов» заменить словами «Итоги муниципальных выборов»;
1.26. в пункте 1 статьи 32.1 слова «члена выборного орган местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления,» исключить;
1.27. статью 33 изложить в следующей редакции:
«Статья 33. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов
1. Основанием для отзыва депутата Совета депутатов поселения, являются конкретные противоправные решения, действия или бездействия, выразившиеся в невыполнении депутатских обязанностей, нарушении Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Красноярского края, настоящего Устава.
Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном порядке.
2. Депутат Совета депутатов не менее чем за 7 дней предупреждается о проведении собрания избирателей, на котором рассматривается вопрос о возбуждении вопроса о его отзыве, вправе участвовать в данном заседании, давать объяснения. Сообщение о проведении собрания должно быть опубликовано не менее чем за 7 дней до его проведения в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных нормативных правовых актов.
3. Вопрос об отзыве депутата не может быть возбужден ранее, чем через 6 месяцев с момента его избрания или голосования по отзыву данного депутата, если он в результате такого голосования не был лишен полномочий. Вопрос об отзыве депутата также не может быть возбужден в последние 6 месяцев срока полномочий Совета депутатов.
4. Голосование по отзыву депутата Совета поселения считается состоявшимся, если в голосовании приняло участие более половины избирателей, зарегистрированных на территории данного избирательного округа.
5. Депутат Совета депутатов поселения считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, по которому был избран депутат.
6. Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов поселения подлежат официальному опубликованию и вступают в силу не ранее даты их официального опубликования.
7. Возбуждение вопроса об отзыве депутата, назначение и проведение голосования по отзыву, определение итогов голосования производится в порядке, установленном федеральным законом и принятым в соответствии с ним законом Красноярского края для проведения местного референдума.»;
1.28. в статье 34:
- пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Голосование по вопросам изменения границ сельсовета, преобразования сельсовета считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей сельсовета или части сельсовета, обладающих избирательным правом.»;
- в пункте 3 слова «жителей сельсовета» заменить словами «жителей сельсовета или части сельсовета»;
- в пункте 5 слово «(обнародованию)» исключить;
1.29. в пункте 3 статьи 36 слово «(обнародование)» исключить;
1.30. в пункте 6 статьи 37 слово «(обнародованию)» исключить;
1.31. в пункте 4 статьи 38.1 слово «(обнародованию)» исключить;
1.32. в пункте 2 статьи 39 слово «общие» исключить;
1.33. наименование статьи 41 изложить в следующей редакции:
«Статья 41. Собрания, конференции жителей»;
1.34. в пункте 1 статьи 42 слово «общих» исключить;
1.35. во втором предложении пункта 3 статьи 49 слова «муниципальной собственности» заменить словами «муниципального имущества»;
1.36. статью 51 изложить в следующей редакции:
«Статья 51. Бюджет сельсовета
Формирование доходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.»;
1.37. в статье 55:
- в абзаце первом слово «Органы» заменить словами «Органы местного самоуправления»;
- в абзаце втором слова «, главу сельсовета» исключить;
1.38. в статье 57:
- в абзаце втором пункта 3 слова «конституции (устава) или законов Красноярского края» заменить словами «Устава или законов Красноярского края»;
- в пункте 4 слова «конституции (устава) или законов Красноярского края» заменить словами «Устава или законов Красноярского края»;
1.39. в пункте 1 статьи 59 слова «(обнародованию)», «(обнародования)», «(обнародовать)» исключить.
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя главы.
3. Глава Рыбинского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования.

Председатель Совета депутатов                                                           Н. Н. Потапенко

Глава сельсовета                                                                                    С.Г. Саврицкая

ÊÐÀÑÍÎßÐÑÊÈÉ ÊÐÀÉ

ÐÛÁÈÍÑÊÈÉ

ÑÅËÜÑÎÂÅÒ

ÐÛÁÈÍÑÊÎÃÎ

ÐÀÉÎÍÀ

ÐÛÁÈÍÑÊÈÉ

ÑÅËÜÑÊÈÉ ÑÎÂÅÒ ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ

ÐÅØÅÍÈÅ

0

5

.0

2

.

202

1

ñ. Ðûáíîå

¹

7

-

36

ð

О внесении изменений в Устав

Рыбинского

сельсовета

Рыбинского

района

В целях приведения Устава

Рыбинского

сельсовета

Рыбинского

района

Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого

законодательства, руководствуясь статьями

20,58

Устава

Рыбинского

сельсовета

Рыбинского

района Красноярского края,

Рыбинский

сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1.

Внести в Устав

Рыбинского

сельсовета

Рыбинского

района Красноярского

края следующие изменения:

1.

1

.

в статье 2:

-

â ïóíêòå 1 ñëîâà

«

Ðûáèíñêèé ñåëüñîâåò

»

çàìåíèòü ñëîâàìè

«

Ðûáèíñêèé

ñåëüñîâåò

(äàëåå

ïî òåêñòó Óñòàâà òàêæå

-

ñåëüñîâåò, ïîñåëåíèå, ìóíèöèïàëüíîå

îáðàçîâàíèå

)»;

1.

2

.

â ñòàòüå 4:

-

ïóíêò 1 èñêëþ÷èòü;

-

дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9. Для официального опубликования муниципальных правовых актов и

ñîãëàøåíèé äîïîëíèòåëüíî èñïîëüçóåòñÿ ñåòåâîå èçäàíèå

–

ïîðòàë Ìèíþñòà Ðîññèè

«Íîðìàòèâíûå ïðàâîâûå

àêòû â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè» (

http://pravo.minjust.ru

,

http://право

-

минюст.рф

, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77

-

72471

от 05.03.2018).

В случае опубликования полного

текста муниципального правового акта на

указанном портале, объемные графические и табличные приложения к нему в

печатном издании могут не приводиться.»;

1.3. статью 5 исключить;

1.4. в пункте 1 статьи 6 слова

«

по двум пятимандатным избирательным

округам»

заменить словами

«на основе мажоритарной избирательной системы по

многомандатному избирательному округу»

;

1.

5

.

пункт 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления поселения, входящего в состав

муниципального района, вправе з

аключать соглашения с органами местного

самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части

полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных

трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального

р

айона в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Соглашение о передаче осуществления части своих полномочий по решению

вопросов местного значения между муниципальными образованиями заключается

Главой поселения при условии его предварительног

о одобрения Советом депутатов

поселения.